Quarto Maria elegit optimam partem legis sapientialis. Sciendum quod lex sapientie est lex iesu xpi. in qua diligenter se exercuit beata uirgo maxime circa quattuor. Primo circa assidua orationem et gratiarum actionem. **Beati i. Hieronimus** dicit plerumque in oratione cum mulieribus et matre iesu maria et gloria supra illud **Luce i.** Exultauit spiritus meus etc. dicit sic. Totum interioris animi affectum in agendis gratiarum laudibus offero. totum quod uiuam. quod sentio. quod discerno in eius magnitudine contemplan dam et eius preceptis obseruandis impendo. In ipso enim exultatio terrena non uero prosperitas me non extollit. carnis carnis me non frangit sed illius sola spiritus me delectat. memoria a quo salus eterna sperat illi perpetua diuinitate letat. cuius coceptione caro mea fecundatur hec ubi. Secundo circa sacrorum locorum uisitationem. **Ubi scribitur** **Matth. i.** Si scire uolumus quid dei genitricis post iesu resurrectionem antequam celos ascenderet agebat sine dubio loca natiuitatis. passionis. sepulture. resurrectionis ascensionis frequenter uisitabat et in eis lachrymas fundebat. et oris sui sanctissimi oscula imprimebat hec ille. **Et beatus Hieronimus** in sermone de assumptione dicit sic. Fortassis pre nimio amore in loco in quo filius eius natus. mortuus. ac sepultus dicitur. interdum ea habitasse credimus propter quod pijs pasceret interuentus amor obtutibus. non quod iam uiuens cum mortuis queretur. **Ille** enim habet impatientis amor. ut que desiderat semper inuenire se credat ignorat quippe iudicium ratione multotiens caret. nondum nescit. Amor enim non accipit de impossibilitate solatii. neque de difficultate remedii hec ille. Tertio circa apostolorum instructionem.

Ubi Hieronimus ubi supra dicit sic. Ecce domino iesu ascendente in celum uacat uirgo in schola uirginitatis. conuersa est cum uirginibus celi infra cuius padis. sub disciplina spiritus sancti toruisque maiestatis diuine. Virgo beata intra chorum apostolorum post ascensionem domini iesu intrans et extrinseca familiaris de expi incarnatione ac resurrectione cuius est conditrix. qua sane beatissima uirginitate. et si omnes discipuli uenerati sunt. **Ioannes** tamen amplius et specialius usque ad finem uite sue sibi deseruuit. hec ille. Quarto circa comunem conuersationem. Per specia-

les enim prerogatiuas gratie fuit conuersata cum apostolis cum Petro pro diuinitate et humanitatis cognitione. Cum Paulo pro altam contemplationem. Cum Andrea pro precors diali ad crucem deuotionem. Cum Jacobo pro uirginitatis conseruatione. Cum Johanne pro maternalem affectionem. Cum Thomam pro fortium operum aggressionem. qui dicit **Job. xi.** Eamus et nos et moriamur cum illo. **Cum Jacobo** alpehi. per eius in utero sanctificationem. Cum philippo pro precipua cum christo familiaritatem. Cum Bartholomeo pro feruente oratione. Unde dixerunt demones. **Bartholomee**. incendit nos orationes tue. **Cum Adama** theo pro terrore desperationis tue. **Cum Symone** per mandatorum dei promptam executionem. **Cum Thadeo** pro metis munditia et purificatione.

Quia uero apostolorum omnium in se coegit merita. **Jo** circa ipsas hodie noue miranda sunt exhibita in dubitantes ab oibus catholicis tenenda. Primus est oimoda consolatio scilicet per angelum a deo missum qui eam reuerenter salutauit. Secundum est apostolorum omnium congregatio. scilicet per angelos qui eos per uideam dispersos congregauerunt ad hostium uirginis.

Tertius est sine dolore consummatio. scilicet sine dolore morere. Quartum est sepulture in ualle iosaphat preparatio. similis sepulture iesu de nouo constructe. Quintum est erectarum deuotio. scilicet per iesum. et eos qui ad adueniant et per apostolos. Sextum est christi et totius curie celestis obuiatio. scilicet post tres dies sue mortis. Septimum est indecoro per se cutio uolentium feretrum euertere et corpus illud coburere. Octauum est miraculorum chorusratio circa eos qui manus ad feretrum applicauerunt. Nonum est in anima et corpore simul assumptio ex eis que christus contulit cum apostolis super hoc. ut patet in legendis ex dictis sancti Cosime **Johannis Damasceni** et **Augustini**.

Quinto Maria optimam partem elegit legis spiritualis. Sciendum quod angeli habent quattuor proprietates. scilicet caritatem. uirginitatem. humilitatem. et misterium. Eodem modo beata uirgo tria prima habuit. **Beata** uirgo in montana cum festinatione abiit et hic fuit uirginis ascensus. ut difficile rumpereur fuit illius triplex. **Ferebat** siquidem in querenda gratia caritas. Splendebat in carne uirginitas. et obsequio eminebat humilitas. hec ille

De sancto Bernardo abbate Sermo XLVII

De ministerio ipsa dicit, *Eccl. xliij. In habitate scra cora ipso ministravit. Properea ipsa hodie honorabilis celos ascendit. Hieron.* Quis illud cogitare sufficiat q̄ gloriose hodie regina mundi precesserit. Quarto denotiois a fectu tota in eius occursum celestium legio nū p̄dierit multitudine. Quartis ad tronū glie tancis sit deducta. q̄ placito vultu. q̄ serene facie. q̄ diuinis amplexibus a filio sit suscepta. et super oēm creaturā exaltata. Modi erga dei credendū est multam celoz festiue dei genitrici obuia aduenisse: eāq̄ ingēti lumine circumfulsisse. et vsq̄ ad tronū glie cum laudibus et canticis spūalib⁹ p̄durasse. celestes quoq̄ militiā hierlm̄ tūc ineffabili leticia exultasse. et iocūdatā ineffabili caritate. et oi gratulatione iubilasse. hec ille. In ei⁹ aut̄ ascensu angeli infime hierarchie pponit q̄onē angelis medie hierarchie: dicitur illud. *Can. iij. Que est ista q̄ ascendit p̄ desertū sicut virgula fumi ex aromatis?* mire et thuris et vniuersi pulueris pigmentarij. Qd̄ expones Hieron. de brā & gine dicit sic. Sicut virgula fumi q̄ gūlis et delicata: q̄ diuturnis extenuata disciplinis et cōcremata tota in cōdicio p̄ amoris et desiderio caritatis. Virgula inq̄t fumi ex aromatis. q̄ repleta multis erat virtutū odoribus manās et ea fragrabat odor suauissim⁹ in spirib⁹ angelicis. Ascēdebat aut̄ de deserto p̄ntis seculi & a radice iesse olim exorta. Sed mirabant electoū aie pre gaudio: q̄ nā esset q̄ etiā cū coroz mentoz vnitib⁹ angeloz vinceret dignitate. hec ille. Hūc ascensuz decoris a dmirātes āgeli medie hierarchie pponit q̄onem angelis supiorib⁹ dicentes illud. *Can. vi. Que est ista q̄ p̄greditur quasi auroza cōsurgens pulcra vt luna. elegra vt sol. tenibilis vt castrorū acies oz dinata quasi auroza fuit virgo nascēdo. pulcra vt luna cōcipēdo. h vt sol refulgens in corpe glificaro. Bern.* Tota cōglomerat angeloz frequentia. vt videat reginā sedentē a dextris & virtus dei in vestitu deaurato in corpe semper glificato circūdata varietate hec ille. Eundē ascensum admirātes angeli supreme hierarchie pponit q̄onē oibus electis. dicitur illud. *Can. viij. Que est ista que ascendit de deserto delicias affluens inuicta sup dilectus sui. Bern.* Quid in delicias dixerim virginis tatis decus: cū munere fecūditatis. humilitatis insigni distillatū sinuz caritatis. misericordie viscera. plenitudinē ḡe. prerogatiuaz glorie singularis. Nec est cuius salutationis

vor et ipsos exultare facit i gaudio quos materna adhuc viscera claudunt. q̄ parvuli nec dum nati aia liquefacta est. vt maria loquuta est. qd̄ putam⁹ q̄ nā fuerit illa celestium exultatio: cū r̄vocē audire vt videre facit. et ei⁹ brā sui p̄ntis meruerit. hec ille.

Sexto Maria optimam

partez elegit legis finalis. Nam in vltima resurrectioe beatificabunt nō solū aie: sed etiā corpora electoz. Tritudo ei⁹ h̄ q̄rno: pres. Una est angeloz. et hec est cōpleta. Secūda est aianum: et hec est imperfecta. Tercia est electoz in nouissimo die. Quarto est filij dei. Quintum ad corpus et aian. et hāc parte elegit beata virgo hodie. Nam enacuari est celi quatuor vicibus. Primo q̄i xpus descendit in vrenz virginis. tunc em̄ tota trinitas et oēs angeli assoclauerunt xpm̄ in incarnatione.

Secūdo q̄i xps instituit corpus et sanguinē suū sub sacro in cenā. Tercio in die ascensionis xpi. tūc em̄ nullus angelus in celo remansit: sed omēs obuiauerūt sibi. Quarto in assumptione beate virginis ad gloria dei. Ad quam nos perducatur. Amen.

In festo scti Bernardi abbas. Anno xlvij.

Uerna fulgoris il

luminabit te. *Luce. xi. et in euāgelio hodierno. Apocal. xij. dicitur. Unus de septe angelis ostendit mibi ciuitatem scram hierlm̄ descendente de celo hntem claritatem dei. Et ciuitas illa nō eget sole neq̄ luna vt luceant in ea. Nam claritas dei illuminabit eā et lucerna eius. hec ille. Sup quo ralem moueo q̄onem. vtrū beatus Bernardus ecclesiam militantē vere illuminauit p̄ sapiam quā a deo sincere impetrauit. Ad istā q̄onē rident duo doctores. Prim⁹ est Salomō. *Eccl. i. dicitur sic. Quasi stella manentia in medio nebule: et quasi luna plena in diebus suis lucet. et quasi sol refulgens. sic iste et fultur in rēplo dei. Secūdo est Athanasius v. ca. dicitur sic. Neq̄ accendit lucemā et ponit eaz sub medio: sed super candelabū vt luceat oibus qui in domo sunt. Sciendū q̄ inter babylonem et hierlm̄ nulla pax est: sed guerra prima. Unaqueq̄ em̄ habet suū regē. Rex hierlm̄ est xpus ic̄sus. Rex babylonis est dyabolus. Xpus regnat cum iusticia. dyabolus cum malicia. Rex babylonis conat seducere per sp̄s imundo s ministros suos quos preest de ciuitibus hierlm̄ vt faciat eos seruire**

De sancto Bernardo abbate Sermo XLVII

iniquitati ad iniquitatem. Et sic eos ad babilonem trahat. Unde cum spūs misericordie cōstitutus speculato: super muros hierusalem videret trahi vnus de ciuibus suis nūctauit xpo regi captam predam in babilonē duci. Xpus vero aduocauit spūritū timoristrennuū militem in talibus cui iussit vt rediret ad se captam predam. Qui promptus erequi imperata concito hostes persequitur & factus est in auribus cox. sonus tanq̄ aduenientis spūs vehementis. Timor em̄ sup eos inonuit & ad vocem virtutis eius omne robur hostium contremuit quos vtiq̄ in fugam conuersos. timor ipso persequutus est & ereprim concūmē reducebat ad propria. Tūc autem et adnerariis. s. spūs tristitie non erat cū eis quando venit timor: cūq̄ cernebat socios raptaripere fugientes etiuut ab insidijs in quib⁹ larebat. a quib⁹ audita causa fuge: quoniam timor obprobrijs induxerat super eos. nam timor & tremor venerunt super nos & contremuit nos tenebre. ecce elō gauimus fugientes & mansimus in solitudine confortant eos dicens nolite expauescere. scio em̄ quid facio opus sit. Ibo. t. ero spūritus mendax in angulis semitarū. amicū me simulabo timorū. Nō hunc spūritū nō est vi aggredien dus fed simulatiōe. vos autem expeccate finēs. Ecce vt dixerat & caproviarium compendio timorem precessere hēctenāq̄ iter per viam qua gradiebat obuiauit timori quem sub preterito dolosū concūnis erepti iniqua: sed amica inmiscens colloquia seducere cepit. Timor vero simulatiōe non aduenēs velut ouis que perierat sequebatur spūritū tristitie bono & innocenti animo. & nesciebat qm̄ de perditione ipsius agebat. Ppe em̄ erat vt spm̄ timoris & concūmē hominem in fouēs desperationis precipitaret. psal. Tora die contristatus ingrediebar. qm̄ lumbi mei impleti sunt illusione: & nō est sanitas in carne mea. afflicus sum & humiliatus sum nimis rugiebam & gemitu cordis mei. Sed misericordia speculato: hoc vidēs indicat xpo regi quid agat. Rex autem subitō inisit vocari vnū de militibus suis. s. spm̄. quē cum equo desiderij & ensereticie in auxilium iuber accelerare timoris. Spes vero fidelissimus miles ad imperij regis egredies cū peruenisset ad locum certaminis vibrans enses leticie spm̄ tristitie effugauit amboscā in terrā. pstratos & detectos erexit ps. Sedm̄ multitudine in dolosus in corde meo solatio